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Ošetřovatelská péče o hematoonkologického pacienta podstupujícího
chemoterapii

Abstrakt

Mezi základní hematoonkologická onemocnění patří leukémie, maligní lymfomy,

myeloproliferativní onemocnění a myelodysplastický syndrom. Léčba těchto chorob

probíhá nejčastěji pomocí chemoterapie, která má kromě svého terapeutického účinku i

celou řadu nežádoucích účinků, jež mohou snižovat kvalitu života pacienta. Důležitá je

během léčby role sestry, která zajišťuje bezpečnou aplikaci chemoterapie, pečuje o žilní

vstupy, sleduje nežádoucí účinky léčby a podílí se na edukaci pacienta.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit specifika ošetřovatelské péče

o hematoonkologického pacienta během chemoterapie. Praktická část byla zpracována

pomocí kvalitativního výzkumného šetření. První výzkumný soubor tvořilo šest sester

pracujících na onkologickém stacionáři nebo interním lůžkovém oddělení. Druhý

výzkumný soubor tvořilo šest hematoonkologických pacientů podstupujících

chemoterapii. Technikou sběru dat se stal polostrukturovaný rozhovor.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že sestry nedostatečně ošetřují

dlouhodobé žilní vstupy, Dále byly zjištěny nedostatky při ošetřování extravazátů a při

aplikaci samotného cytostatika. Z výsledků také vyplynulo, že sestry při manipulaci

s cytostatiky nepoužívají správné ochranné pomůcky. Dalším negativním zjištěním bylo,

že pacienti nemají dostatečné množství informací o prevenci nežádoucích účinků

chemoterapie a ze strany sester nemají dostatečnou psychickou oporu. Samotnou

poskytovanou péči ale hodnotí přesto kladně.

Na základě zjištěných výsledků byla jako součást práce navržena informační

brožura určená pro hematoonkologické pacienty, kteří podstupují chemoterapeutickou

léčbu.
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Nursing care of a haemato-oncological patient undergoing
chemotherapy

Abstract

The basic haemato-oncological diseases include leukaemia, malignant lymphomas,

myeloproliferative diseases and myelodysplastic syndrome. The treatment of these

diseases is most often carried out with the help of chemotherapy, which, in addition

to its therapeutic effect, also has a number of side effects that may reduce the patient's

quality of life. During treatment, the role of the nurse is important, ensuring the safe

application of chemotherapy, caring for venous access, monitoring the side effects

of treatment and participating in patient education.

The aim of the bachelor thesis was to find out the specifics of nursing care

of a haemato-oncological patient during chemotherapy. The practical part was processed

using a qualitative research survey. The first research group consisted of six nurses

working in an oncology centre or inpatient department. The second research group

consisted of six haemato-oncological patients undergoing chemotherapy. The semi-

structured interview became the technique of data collection.

The results of the research show that the nurses treat long-term venous accesses

insufficiently. Problems were also found in the treatment of extravasations

and in the application of the cytostatic drug itself. The results also showed that nurses

do not use the right protective equipment when handling cytostatics. Another negative

finding was that patients did not have enough information about the prevention of the side

effects of chemotherapy and did not have sufficient psychological support from

the nurses. Nevertheless, they evaluate the provided care positively.

Based on the results, an information brochure designed for haemato-oncological

patients undergoing chemotherapeutic treatment was designed as part of the thesis.
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Úvod

Hematoonkologické diagnózy představují široké spektrum onemocnění

krvetvorby, která postihují kostní dřeň a lymfatické uzliny. Mezi nejtypičtější

onemocnění můžeme zařadit leukémie a maligní lymfomy. V dnešní době je diagnostika

a léčba těchto onemocnění na tak vysoké úrovni, že pacientům zajistí dlouholeté

přežívání, nebo u některých diagnóz i úspěšné vyléčení. Jednou z nejzákladnějších metod

léčby hematoonkologických onemocnění je chemoterapie, která se využívá samostatně

nebo nejčastěji v kombinaci s jinou léčebnou metodou. Chemoterapie s sebou nese i řadu

nežádoucích účinků, které mohou snižovat kvalitu života nemocného. Nedílnou součástí

chemoterapie je i role sestry, která je s pacientem po celou dobu jeho léčby. Sestra

zajišťuje komplexní péči zahrnující edukaci a komunikaci s pacientem. Dále se stará o

samotné podání cytostatika, péči o žilní vstupy a monitoraci pacientova psychického a

fyzického stavu.

Při rozhodování o volbě tématu mé bakalářské práce mi pomohla především praxe

na interním oddělení, kam docházeli na léčbu hematoonkologičtí pacienti. Zaujalo mě

především široké spektrum hematoonkologických diagnóz a jejich léčba pomocí

chemoterapie.
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1 Současný stav

1.1 Leukémie

Leukémie patří do skupiny nemocí, které mají sice různou prognózu, ale všechny

se projevují poruchou funkce krve a kostní dřeně. V té se poté tvoří nezdravé bílé krvinky,

které nejsou schopny plnit svou funkci (Doubek, 2017). Leukémie můžeme rozdělit na

akutní lymfoblastickou, akutní myeloidní, chronickou lymfoblastickou a chronickou

myeloidní. Mohou se vyskytnout i méně obvyklé druhy, jako je leukémie chronická

myelomonocytární, prolymfocytární a vlasatobuněčná (Indrák, 2014).

V České republice je ročně zjištěno okolo 1 100 nových případů leukémií

(Doubek, 2017).

1.1.1 Akutní a chronická myeloidní leukémie

Akutní myeloidní leukémie (AML) je charakteristická maligní transformací

kmenové hematopoetické buňky, přičemž její diferenciace se zastaví ve stadiu

myeloblastu, ze kterého za normálních okolností zrají erytrocyty, leukocyty a trombocyty

(Adam et al., 2010). V klinickém obraze nemocného člověka je patrná trombocytopenie,

která má za následek rozsáhlé hematomy nebo krvácení z nosu či dásní. Dále je

u nemocného patrná únava, slabost, nevýkonnost, bolesti hlavy, teploty, nevolnost,

zvracení a větší úbytek hmotnosti (Vokurka, 2008).

Diagnostika je založená na cytogenetickém a molekulárně genetickém vyšetření

vzorku kostní dřeně. Jestliže je nález myeloidních blastů ze vzorku kostní dřeně vyšší než

nebo roven 20 %, je stanovena diagnóza AML (Souček et al., 2019). Poté je zahájena

léčba vedená hematologem, která má za cíl dosáhnout remise nemoci za pomoci

chemoterapie, jež ničí leukemické buňky. Jelikož je v tomto případě chemoterapie příliš

agresivní, je doporučena pouze pro pacienty v dobrém stavu a do věku 65–70 let. Pro

pacienty mladší 65 let je dalším možným řešením transplantace kostní dřeně od

kompatibilního dárce nebo pokrevně příbuzného (Vorlíček et al., 2012).

Chronická myeloidní leukémie je onemocnění s nestabilní genetickou informací

maligních buněk, které má většinou několikaletý pozvolný průběh s následnou

progresivní agresivitou (Vokurka, 2008). Je známá pro svou typickou chromozomální

odchylku, tzv. Filadelfský chromozom. Zároveň je tato genetická odchylka hlavním

ukazatelem při diagnostice této nemoci (Souček et al., 2019). Klinické příznaky se
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většinou začnou objevovat až v pozdějším stadiu nemoci. V krevním obraze se začne

vyskytovat více zralých bílých krvinek, tzv. neutrofilů, a jejich vývojoví předchůdci.

Zvyšováním počtu bílých krvinek začne docházet ke zvětšování sleziny (v ní vznikají bílé

krvinky), která začne tlačit na žaludek, a tím může docházet k zažívacím potížím a tlaku

v levém podžebří po jídle. Dále se u nemocného mohou vyskytovat celkové příznaky,

jako jsou: zvýšená teplota, únava, váhový úbytek a noční pocení. V pozdějším stadiu

nemoci mohou nastat stejné příznaky jako u akutní myeloidní leukémie (Vorlíček et al.,

2012).

Důležitou součástí diagnostiky je vyšetření kostní dřeně a laboratorní vyšetření

krve (krevní obraz). V laboratorním nálezu bývá výrazná leukocytóza, která vždy

přesahuje 25 × 109/l (Souček et al., 2019). Základem léčby chronické myeloidní leukémie

je využití tzv. biologické léčby, při které se podávají inhibitory kinázy BCR/ABL, které

zasáhnou pouze nádorové buňky (Doubek, 2017).

1.1.2 Akutní a chronická lymfoblastická leukémie

Akutní lymfoblastická leukémie (ALL) je způsobena akumulací patologických

lymfoblastů a je nejčastějším maligním onemocněním krve u dětí (Siegenthaler,


[…]


7. Jaké nežádoucí účinky se u Vás vyskytly v souvislosti s chemoterapií?

8. Jaké komplikace u Vás nastaly v souvislosti s aplikací chemoterapie?

9. Jak hodnotíte ošetřovatelskou péči poskytnutou sestrou?

10. Jak hodnotíte spolupráci se sestrou a jaké s ní máte zkušenosti?

11. Jak prožíváte chemoterapii po fyzické stránce?

12. Jak prožíváte chemoterapii po psychické stránce?

Zdroj: Vlastní

Příloha 3 – Brožura o nežádoucích účincích a jejich prevence

Baierlová Angélique

INFORMAČNÍ MATERIÁL PRO PACIENTY, 2021

NEŽÁDOUCÍ ÚČINKY
CHEMOTERAPIE A JEJICH

PREVENCE

Co to je chemoterapie?

Chemoterapie je léčba zhoubných onemocnění za pomoci cytostatik. Cytostatika jsou léky,

které mají za úkol zničit nádorové buňky. Bohužel spolu s ničením nádorových buněk ničí i

zdravé buňky a následkem toho může při léčbě dojít ke vzniku nežádoucích účinků.

Jak se chemoterapie podává?

Způsob podání závisí na druhu onemocnění, cytostatika a ordinaci lékaře. Nejčastěji se však

chemoterapie podává ve formě:

• infuze nebo injekce

• ve formě tablet a kapslí

Nežádoucí účinky a jak jim předcházet

Některým nežádoucím účinkům můžeme předcházet pomocí různých preventivních opatření.

Myelosuprese – znamená, že důsledkem podaného cytostatika může docházet k útlum

krvetvorby, která má za následek snížení vaší obranyschopnosti. Může se projevit: únavou,

krvácivými projevy (např. krvácení z nosu), náchylností k infekcím

Prevence:

• dostatek odpočinku a přiměřená tělesná aktivita

• jezte pestrou stravu s dostatkem vitamínů, minerálů

• dodržujte pitný režim, úplně se vyhněte konzumaci alkoholu

• předcházejte poraněním a úrazům, dávejte pozor při práci s ostrými předměty

• k holení používejte holící strojek

• dbejte na zvýšenou hygienu a časté mytí rukou

• používejte měkký zubní kartáček

• vyhýbejte se místům s velkou kumulací lidí

• neberte žádné léky, včetně Acylpyrinu a léků proti bolesti, bez předchozí porady s

lékařem

• jakékoliv změny hlaste lékaři

Nevolnost a zvracení – patří mezi nejčastější nežádoucí účinky léčby. Intenzita nevolnosti a

zvracení závisí převážně na druhu a dávce podaného cytostatika. Lékař předepisuje proti

nevolnosti a zvracení tzv. premedikaci, kdy se před samotnou léčbou podají léky, které zabrání

jejich vzniku. Riziko vzniku nevolnosti a zvracení můžete snížit také vy, když budete dodržovat

tato preventivní opatření:

• jezte menší porce několikrát za den

• vyvarujte se sladkostem, smažených a tučných jídel

• pijte a jezte pomalu

• jídlo dobře rozžvýkejte

• jezte studená jídla

• tekutiny pijte hodinu před jídlem nebo po jídle (nepít v průběhu jídla)

• pijte chladné a neslazené nápoje bez bublinek

• vyhýbejte se intenzivním zápachům a vůním, pobývejte na čerstvém vzduchu

• po jídle si nelehejte, spíše odpočívejte na židli nebo v křesle

• při nevolnosti pomalu a zhluboka dýchejte

• vyhněte se konzumaci jídla před chemoterapií

• noste volné oblečení

Poškození sliznice trávicího traktu

Nežádoucí účinek cytostatik na sliznici trávicího ústrojí se může nejčastěji projevit průjmem

nebo zácpou. Jestliže se u vás tyto projevy objeví zkuste dodržet tato opatření:

Průjem:

• jezte častěji malá množství jídla, 6–8krát denně

• vyvarujte se jídlům s velkým obsahem vlákniny (např. čerstvé nebo sušené ovoce,

celozrnné pečivo, syrová zelenina, ořechy)

• jezte stravu s vysokým obsahem draslíku (např. banány, brambory)

• jezte jídlo s nízkým obsahem vlákniny (např. rýže, brambory, bílé pečivo, drůbeží maso)

• dodržujte pitný režim, bez bublin, nejlépe pokojová teplota tekutin

• vyvarujte se kávě

Zdroj: Vlastní

Zácpa:

• dodržujte dostatečný pitný režim

• jezte potraviny s vysokým obsahem vlákniny

• přiměřená pohybová aktivita, procházky

• o použití projímadla se poraďte se svým ošetřujícím lékařem

Zánět sliznice dutiny ústní a krku

Dále může v ústech nebo krku dojít k zánětu, který způsobují bakterie, viry a plísně. Jelikož je

během chemoterapie léčba infekce velice obtížná, je důležitá její prevence. Pro to abyste

udržely zdravou sliznici v ústech a krku během chemoterapie je třeba dodržovat tyto opatření:

• čistěte si šetrně zuby po každém jídle

• používejte měkký zubní kartáček

• po každém použití si vyčistěte zubní kartáček a uchovejte ho na suchém místě

• nepoužívejte zubní pastu a ústní vodu s obsahem alkoholu a solemi

Závěr

Nežádoucí účinky se nemusí objevit u každého pacienta, je však dobré znát preventivní

opatření, která dokážou některé účinky zmírnit. V případě, že si nebudete s něčím vědět rady,

nebojte se oslovit svého lékaře nebo sestru.
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Příloha 4 – Intravenózní implantabilní port
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Příloha 5 – PICC

Zdroj: SÝKOROVÁ, Z. et al., 2017. Ošetřovatelská péče a novinky v péči o periferně
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Příloha 6 – Huberova jehla

Zdroj: Vlastní

Příloha 7 – Box na cytotoxický odpad
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