POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Angélique Baierlová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Lucie Havierníková, Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: **Ošetrovatelská péče o hematologického pacienta podstupujícího chemoterapii**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) **práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):
% shody:

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka si pro své téma bakalářské práce vybrala problematiku ošetrovatelské péče o hematoonkologického pacienta podstupujícího chemoterapii. V teoretické části práce s přiměřenou hloubkou charakterizuje jednotlivá hematoonkologická onemocnění a podávání chemoterapie, kde také zmiňuje úlohu sestry a specifika ošetrovatelské péče. Teoretická část práce je velmi dobře zpracována, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Výzkumná část práce byla zpracována formou kvalitativního výzkumného šetření, technikou polostrukturovaných rozhovorů se sestrami a s pacienty. Výsledky jsou zpracovány přehledně do jednotlivých kategorií a podkategorií.

V diskusi pak nechybí interpretace s odbornou literaturou a vlastní názor autorky.

Kladně hodnotím vytvořený informační materiál, o kterém se studentka zmiňuje v závěru. Z celé práce pak vyzařuje zájem studentky o danou problematiku. Pozitivně hodnotím spolupráci autorky během psaní této práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 18. 5. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce.....